Dưới sự chỉ đạo sáng suốt của Thành ủy Sài Gòn - Gia Định, Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh còn chủ động tấn công vũ trang bằng các đội cảm tử quân, biệt động thành, góp sức làm nên cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 tại đầu não của chính quyền Sài Gòn, làm lung lay cả hệ thống chính trị của Mỹ - Ngụy, phát động thành phong trào “Đốt xe Mỹ” những năm 70 làm quân thù kinh sợ. Và ở trận quyết chiến chiến lược cuối cùng trong chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, lực lượng của Thành Đoàn được Thành ủy tin cậy giao nhiều nhiệm vụ quan trọng khác nhau: Chi viện cho Bộ chỉ huy tiền phương của Thành ủy Sài Gòn - Gia Định với nhiệm vụ “hoa